
Các lỗi và mức phạt thường gặp về thủ 
tục khai báo hải quan 
Việc khai hải quan sẽ tác động trực tiếp đến kết quả phân luồng tờ khai 
hải quan của doanh nghiệp. Do đó, doanh nghiệp cần lưu ý các lỗi 
thường gặp phải trong khai báo hải quan và khai thuế. 

  

Sau đây, Dưới đây là Bảng tổng hợp các lỗi vi phạm thường gặp về thủ tục 
khai báo hải quan, khai báo thuế được quy định tại Nghị định 45/2016/NĐ-
CP sửa đổi, bổ sung Nghị định 127/2013/NĐ-CP. Cụ thể như sau: 

STT Hành vi Mức phạt 
Căn cứ 

pháp lý 

Vi phạm về thời hạn làm thủ tục hải quan, nộp hồ sơ thuế 

1 

Không khai, nộp, xuất trình, cung 

cấp thông tin hồ sơ hải quan đúng 

thời hạn quy định 

Phạt tiền 

500.000 

đồng đến 

1.000.000 

đồng 

Điểm a 

Khoản 1 

Điều 6 

2 

Không khai bổ sung đúng thời 

hạn quy định khi có sự thay đổi 

thông tin số hiệu container hàng 

hóa xuất khẩu, cảng xếp hàng, 

cửa khẩu xuất hàng, phương tiện 

vận chuyển hàng xuất khẩu 

Điểm b 

khoản 1 

Điều 6 

3 

Khai giá chính thức quá thời hạn 

quy định đối với trường hợp chưa 

có giá chính thức tại thời điểm 

đăng ký tờ khai hải quan 

Điểm c 

Khoản 1 

Điều 6 

4 Nộp tờ khai hải quan khi chưa có 

hàng hóa xuất khẩu tập kết tại địa 

Phạt tiền từ 

2.000.000 

đồng đến 

Điểm a 

Khoản 3 

Điều 6 
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điểm đã thông báo với cơ quan 

hải quan 

5.000.000 

đồng 

5 

Khai báo và làm thủ tục không 

đúng thời hạn quy định khi 

chuyển tiêu thụ nội địa 

Điểm b 

Khoản 3 

Điều 6 

6 

Không nộp hồ sơ không thu thuế, 

báo cáo quyết toán, báo cáo tình 

hình sử dụng hàng hóa miễn thuế 

đúng thời hạn quy định 

Điểm c 

Khoản 3 

Điều 6 

Vi phạm về khai hải quan 

7 

Không khai hoặc khai sai so với 

thực tế về tên hàng, chủng loại, số 

lượng, khối lượng, chất lượng, trị 

giá, xuất xứ hàng hóa quá cảnh, 

chuyển khẩu, hàng hóa từ nước 

ngoài vào cảng trung chuyển 

hoặc từ cảng trung chuyển ra 

nước ngoài; Hàng hóa từ nước 

ngoài vào khu phi thuế quan hoặc 

từ khu phi thuế quan ra nước 

ngoài; hàng hóa sử dụng, tiêu hủy 

trong khu phi thuế quan 

Phạt tiền từ 

1.000.000 

đồng đến 

3.000.000 

đồng 

Khoản 2 

Điều 7 

8 

Không khai hoặc khai sai so với 

thực tế về tên hàng, chủng loại, 

xuất xứ, số lượng, khối lượng, 

chất lượng, trị giá đối với hàng 

hóa xuất khẩu, nhập khẩu thuộc 

Phạt tiền từ 

3.000.000 

đồng đến 

5.000.000 

đồng 

Khoản 3 

Điều 7 



đối tượng miễn thuế, đối tượng 

không chịu thuế 

9 

Khai báo hàng hóa nhập khẩu 

theo loại hình gia công, sản xuất 

xuất khẩu nhưng không có cơ sở 

sản xuất hàng gia công, cơ sở sản 

xuất hàng xuất khẩu 

Phạt tiền từ 

10.000.000 

đồng đến 

20.000.000 

đồng 

Khoản 4 

Điều 7 

10 

Khai khống về tên hàng, số 

lượng, trọng lượng, trị giá hàng 

hóa xuất khẩu; trừ hàng hóa xuất 

khẩu là sản phẩm gia công, sản 

phẩm sản xuất xuất khẩu, sản 

phẩm xuất khẩu ra nước ngoài 

của doanh nghiệp chế xuất, hàng 

kinh doanh tạm nhập - tái xuất 

Phạt tiền từ 

20.000.000 

đồng đến 

40.000.000 

đồng 

Khoản 5 

Điều 7 

Vi phạm quy định về khai thuế 

11 

Khai sai dẫn đến thiếu số tiền 

thuế phải nộp hoặc tăng số tiền 

thuế được miễn, giảm, được hoàn 

sau đó tự phát hiện và khai bổ 

sung quá 60 ngày, kể từ ngày 

đăng ký tờ khai hải quan nhưng 

trước khi cơ quan hải quan kiểm 

tra, thanh tra thuế tại trụ sở người 

nộp thuế 

Phạt 10% số 

tiền thuế 

khai thiếu 

hoặc số tiền 

thuế được 

miễn, giảm, 

được hoàn 

cao hơn so 

với quy định 

của pháp 

luật về thuế 

Khoản 1 

Điều 8 

12 Không khai hoặc khai sai về tên 

hàng, chủng loại, số lượng, trọng 

Phạt 20% số 

tiền thuế 



lượng, chất lượng, trị giá, mã số 

hàng hóa, thuế suất, xuất xứ hàng 

hóa xuất khẩu, nhập khẩu mà cơ 

quan hải quan phát hiện trong quá 

trình làm thủ tục hải quan đối với 

hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu 

khai thiếu 

hoặc số tiền 

thuế được 

miễn, giảm, 

không thu 

thuế, được 

hoàn cao 

hơn so với 

quy định 

của pháp 

luật về thuế Khoản 2 

Điều 8 

13 
Khai sai về đối tượng không chịu 

thuế 

14 

Khai tăng định mức sản xuất sản 

phẩm gia công; định mức sản 

xuất sản phẩm xuất khẩu từ 

nguyên liệu, vật tư nhập khẩu so 

với thực tế sử dụng 

15 

Sử dụng hàng hóa trong hạn 

ngạch thuế quan không đúng quy 

định 

16 

Lập và khai không đúng các nội 

dung trong hồ sơ quyết toán thuế, 

hồ sơ thanh khoản, hồ sơ miễn 

thuế, hồ sơ xét miễn, giảm thuế, 

hoàn thuế 

 


